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Jensen og Lindseth etterlyser strengere krav til rapporter som begrunner de norske
kostholdsrådene om fett med referanse til tre publikasjoner fra Nasjonalt råd for
ernæring mellom 2011 og 2021 (1). De hevder at det er umulig for leseren – uavhengig
av faglig kompetanse – å vurdere hvorfor de oppgitte konklusjonene ble trukket i alle de
tre publikasjonene.

Den første rapporten, Kostråd for å fremme folkehelsen og forebygge kroniske
sykdommer (2), danner grunnlaget for de gjeldende norske kostrådene. Rapporten var
basert på systematiske kunnskapsoppsummeringer fra store, uavhengige faglige
organisasjoner valgt ut etter definerte kriterier (f.eks. WHO og World Cancer Research
Fund). Ut fra dette ble tiltroen til de kausale sammenhengene mellom kostholdsfaktorer
og endepunkter rangert som «overbevisende», «sannsynlig», «mulig» og
«usannsynlig». Når samlet dokumentasjon kunne karakteriseres som «overbevisende»
eller «sannsynlig» så kunne dokumentasjonen benyttes som grunnlag for spesifikke
kostråd. Dette er en anerkjent metode som grunnlag for retningslinjer (benyttet av bl.a.
WRCF og Nordic Nutrition Recommendations (3)). Selv om rapporten fra 2011 hadde
et matvarefokus, kunne man basert på foreliggende dokumentasjon konkludere med at
utbytting av mettet fett med flerumettet fett var overbevisende knyttet til redusert risiko
for insidens og død av koronar hjertesykdom. En senere kunnskapsoppsummering som
var grunnlag for de nordiske næringsstoffanbefalingene fra 2014 (4), kom til samme
konklusjon.
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Den andre rapporten, Kostråd om fett – en oppdatering og vurdering av
kunnskapsgrunnlaget fra 2017, hadde et begrenset mandat, nemlig å vurdere om
anbefalingene i den første rapporten om mettet fett holdt mål eller trengte revidering
(5). Denne rapporten var ikke en systematisk kunnskapsoppsummering og ikke ment
som en erstatning for hverken de norske kostrådene fra 2011 eller de nordiske
næringsstoffanbefalingene fra 2014. Her ble det utført grundige litteratursøk på både
systematiske kunnskapsoppsummeringer og faglige retningslinjer fra internasjonale
organisasjoner samt nyere kostråd fra en rekke andre land. Vi søkte å belyse om det
forelå ny informasjon som krevde at kostrådene om fett burde endres. Det gjorde det
ikke.

Den tredje rapporten er en Ekspertuttalelse om fett (2021) som baserer seg hva en
gruppe i Nasjonalt råd for ernæring har svart på innsendte spørsmål fra både
befolkningen og fagmiljøene (6). Svarene baserer seg i stor grad på de to første
rapportene.

I ettertid har andre kunnskapsoppsummeringer med metodisk sett mer rigide analyser
enn våre kommet fram til tilsvarende konklusjoner som støtter kostrådene (referert til i
ekspertuttalelsen (6)).

Jensen og Lindseth påpeker at vi i 2017-rapporten inkluderte én systematisk
oversiktsartikkel fra 2010, men ikke to fra hhv. 2013 og 2016 utgitt av de samme
forfatterne (Ramsden og medarbeidere). De to sistnevnte var imidlertid ikke
systematiske kunnskapsoppsummeringer (selv om begge inkluderer en metaanalyse) og
oppfylte altså ikke inklusjonskriteriene. Plassbegrensninger tillater ikke en nærmere
diskusjon av disse, men de ville uansett ikke ha endret våre overordnete konklusjoner.
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